Câmara Municipal de Piedade

 Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP  - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377

Site: www.piedade.sp.leg.br e-mail: contato@piedade.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº  56/2022

“Solicita informações sobre o transporte público de passageiros no município”.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, que se

oficie o Senhor Prefeito Municipal para que nos encaminhe as seguintes informações

alusiva ao transporte público de passageiros dentro do município:

1) Quais as empresas de ônibus que possuem concessão ou autorização para operar

dentro do nosso município?

2) Quais são as linhas e os horários que essas empresas operam? Favor informar

por empresa, os bairros e os horários.

3) As empresas pretendem ampliar o número de linhas e horários? Quais?

4) Existe alguma previsão ou cronograma para que as linhas e horários voltem a

mesma normalidade do período anterior à pandemia?

5) Quais providências o Executivo vem adotando no sentido de minimizar ou

solucionar a falta de transporte de passageiros? Favor encaminhar cópias das

tratativas com as empresas ou outras providências adotadas.

6) O Executivo pretende conceder novas autorizações para outras empresas

operarem no município?

7) Existem estudos por parte do Executivo para se criar novas alternativas para o

transporte de passageiros no município? Quais?

Justificativa:

Como é de conhecimento de todos as empresas de ônibus que operam em nosso

município estão deixando muito a desejar, uma vez que todos os dias somos cobrados pela

população e as reclamações são as mais variáveis possíveis vão das condições dos veículos,

falta de linhas, poucos horários, super lotações, enfim um verdadeiro caos.

Razão que apresento este requerimento para que nós vereadores possamos nos

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br

        Câmara Municipal de Piedade

 Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP  - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377

Site: www.piedade.sp.leg.br e-mail: contato@piedade.sp.leg.br

inteirar da real situação do transporte público e das providências que estão sendo tomadas

pelo Executivo no sentido de solucionar o problema.

Acredito que este requerimento será aprovado por todos os colegas, uma vez que

temos sido uníssonos na busca de soluções aos problemas de nosso município.

 Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 12 de maio de 2022.

 Adilsom Castanho

 Vereador (UB).

Alex Pinheiro da Silva Maria Vicentina Godinho Pereira da

Silva

Alexandre Pereira     Mauro Vieira Machado

Caio Cesar da Silva Martori    Nelson Prestes de Oliveira

Jeferson Donisete Cardoso    Nilza Maria dos Santos Godinho

Joacildo Xavier dos Santos    Valdinei Aparecido Mariano Franco

José Anésio Xavier Lemes    Wandi Augusto Rodrigues

http://www.piedade.sp.leg.br/
mailto:contato@piedade.sp.leg.br